Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

 “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare për Zhvillimin e Sektorit Minerar 2026-2040”

Qëllimi i kësaj strategjie është të zhvillojë një sektor minerar konkurrues, efikas dhe të qëndrueshëm në Shqipëri, duke krijuar një kornizë të qartë, të integruar dhe të koordinuar për menaxhimin, zhvillimin dhe përdorimin e përgjegjshëm të burimeve minerare kombëtare. Strategjia synon të sigurojë që burimet natyrore të vendit të shfrytëzohen në mënyrë racionale, transparente dhe me përfitim afatgjatë për ekonominë, mjedisin dhe shoqërinë.

          Së pari, ajo mbështetet në Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Evropian (SKZHIE 2030), miratuar me VKM nr. 88, datë 22.03.2023, e cila përcakton vizionin afatgjatë për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, forcim të kapitalit njerëzor dhe modernizim institucional. 
          Së dyti, harmonizohet me Rregulloren (BE) 2024/1252, miratuar më 11 prill 2024, “Për Lëndët e Para Kritike (Critical Raw Materials Act – CRMA)”, që vendos objektiva për sigurimin e furnizimit të qëndrueshëm, të sigurt dhe konkurrues të lëndëve të para kritike brenda BE-së.
          Së treti, është në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Specializimit Inteligjent (S3) 2025–2030, miratuar me VKM nr. 824, datë 26.12.2024, e cila orienton ekonominë drejt njohurisë dhe teknologjisë, duke nxitur inovacionin, digjitalizimin dhe përmirësimin e qëndrueshmërisë së industrive nxjerrëse.
         
Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë dokument, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al 


Më poshtë gjendet linku i publikimit për:

Strategjia: https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/906


